
 

  

Lissone, 8 marzo 2023 
 

All’albo on line 
Agli Atti 

Al sito web 
 

OGGETTO: assunzione in bilancio del finanziamento riferito al progetto in essere del PNRR per gli anni 

scolastici 2022-2023 e 2023-2024. Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del 

Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – “Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali” 

nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale 

per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR. 

CUP: I94D22002060006 
CP: M4C1I2.1-2022-941-P-8025 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

 
VISTO  l’Avviso “Animatori digitali 2022-2024” del Ministero dell’Istruzione – Unità di missione del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza prot.n. 91698 del 31/10/2022 relativo all’invio del 
progetto, per gli anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024, per il potenziamento 
dell’innovazione didattica e digitale nelle scuole attraverso le azioni di coinvolgimento degli 
animatori digitali, finalizzate alla formazione del personale scolastico alla transizione digitale 
e al coinvolgimento della comunità scolastica, per garantire il raggiungimento dei target e dei 
milestone dell’investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 
digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO l’art. 2 del Decreto del Ministro dell’Istruzione 11 agosto 2022, n. 222, il quale assegna a 
ciascuna istituzione scolastica statale la somma di euro 2.000,00 (duemila/00) per il predetto 
progetto; 

VISTO il progetto “Animatore digitale: formazione del personale interno” identificato dal codice 
M4C1I2.1-2022-941-P-8025, inoltrato da questa istituzione scolastica in data 14/11/2022 con 
codice inoltro 8025.0; 

VISTA la Nota di autorizzazione per l’attuazione del progetto del Ministero dell’Istruzione e del 
Merito – Unità di missione del Piano nazionale di ripresa e resilienza prot.n. 24917 del 
27/02/2023; 

PRESO ATTO che l’importo complessivo del progetto ammesso al finanziamento è pari a euro 2.000,00 
(duemila/00); 

CONSIDERATO  che questa istituzione scolastica in data 5/12/2022 ha ricevuto, a titolo di acconto, il 50% del 
finanziamento pari ad euro 1.000,00 (mille/00); 

VISTO il Decreto del Dirigente scolastico di variazione al Programma annuale 2022 per entrate 
finalizzate prot. n. 9904/6.3 del 31/12/2022 con il quale è stato iscritto in bilancio l’importo 
ricevuto a titolo di acconto, pari al 50% del finanziamento totale in modo tale da consentire 
la riconducibilità del finanziamento alle risorse PNRR e all’azione finanziata; 



 

  

VISTA la Nota del Ministero dell’istruzione prot.n. 51887 del 10/11/2022 con la quale è stato fissato 
al 15 febbraio 2023 il termine per l'approvazione del Programma annuale 2023; 

PRESO ATTO che il finanziamento in oggetto è già stato acquisito nel Programma Annuale 2023 
consentendo la riconducibilità del finanziamento alle risorse PNRR e all’azione finanziata, 
nello specifico, il 50% dell’importo, incassato a titolo di acconto nel 2022, è stato inserito 
nell’Avanzo di amministrazione presunto vincolato creando la sottovoce E1/2.4 
“INNOVAZIONE DIDATTICA-ANIMATORE DIGITALE 2022/23”, mentre, nel rispetto dei principi 
di trasparenza, universalità e veridicità, il restante 50% è stato iscritto nell’Aggregato 02 delle 
Entrate – “Finanziamenti dall’Unione Europea” (liv.1) alla voce 03 - “Altri finanziamenti 
dell’Unione europea” (liv.2) ed istituendo la sottovoce “INNOVAZIONE DIDATTICA-
ANIMATORE DIGITALE 2023/24”. Per la registrazione delle Spese, è stata istituita nell’ambito 
dei Progetti P (liv.1) – P.4 “Progetti per formazione/aggiornamento del personale” (liv.2) la 
specifica voce di destinazione “INNOVAZIONE DIDATTICA-ANIMATORE DIGITALE 2022/23 - 
CNP M4C1I2.1-2022-941-P-8025”; 

VISTO  il parere favorevole di regolarità contabile sul Programma Annuale 2023 formulato dai 
Revisori dei conti con verbale n. 2023/001 dell’8/2/2023; 

VISTO il Programma Annuale 2023 approvato dal Consiglio d’Istituto il 14 febbraio 2023; 

VISTA la risposta dell’Assistenza PNRR al quesito n.10182 posto da questa istituzione scolastica in 
merito alle differenti istruzioni sull’acquisizione del finanziamento nel programma annuale, 
fornite dal Ministero dell’Istruzione e del Merito – Unità di missione del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza, al punto 3) della Nota di autorizzazione per l’attuazione del progetto 
prot.n. 24917 del 27/02/2023; 

 

DECRETA 
 
la formale assunzione in bilancio del progetto identificato dal codice M4C1I2.1-2022-941-P-8025. 

 

 Titolo Importo Autorizzato 

PNRR - Missione 4 Componente 1  Azioni di coinvolgimento degli 
animatori digitali € 2.000,00 

 
 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
Prof. Roberto Crippa 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse. 

L’originale è conservato nel protocollo informatico. 

 
 
 
 
 


